DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 30 de maio de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 01.01, DE 29 DE MAIO DE 2025

*

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GETÚLIO VARGAS – SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
013/24/2024 – PROCESSO Nº 136.00117193/2024–03

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 28/05/2025

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GETÚLIO VARGAS, da cidade de SÃO PAULO, no uso das
atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9,
publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações), PRORROGA, a
partir de 02/08/2025, a validade do Processo Seletivo Simplificado no componente curricular 5709 –
INSTALAÇÕES PREDIAIS – ELÉTRICAS E ESPECIAIS I (Edificações).

 *

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GETÚLIO VARGAS – SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
013/25/2024 – PROCESSO Nº 136.00117198/2024–28

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 28/05/2025

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GETÚLIO VARGAS, da cidade de SÃO PAULO, no uso das
atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS 41, de 9,
publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações), PRORROGA, a
partir de 02/08/2025, a validade do Processo Seletivo Simplificado no componente curricular 5710 –
INSTALAÇÕES PREDIAIS – ELÉTRICAS E ESPECIAIS II (Edificações).

 *

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL GETÚLIO VARGAS – SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
013/34/2024 – PROCESSO Nº 136.00117269/2024–92

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 28/05/2025

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.29.1.3.13.14.6.1111134
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/115

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Michel
Realce

EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E CLASSIFICAÇÃO FINAL

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JORNALISTA ROBERTO MARINHO, da cidade de SÃO PAULO,
faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da Prova de Métodos Pedagógicos e
Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado.

Para fins de convocação para admissão, os candidatos da lista de “Licenciados” terão preferência
sobre os da lista de “Graduados”, conforme item 6.1 do Capítulo XIV do Edital de Abertura de
Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

2726 – MODELAGEM 3D (PROGRAMAÇÃO DE JOGOS DIGITAIS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC –
PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

CANDIDATOS APROVADOS:

São os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos na Prova de
Métodos Pedagógicos.

GRADUADOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL
CIRCUNSTANCIADO / NOTA DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS / NOTA FINAL / CLASSIFICAÇÃO
FINAL
4 / JORGE WYCLIF GUEDES AVELAR / 559788897 / 49357747893 / 5,00 / 79,00 / 84,00 / 1º
5 / GUILHERME FRANCISCO FORTES PEREIRA / 266601467 / 22947791851 / 13,00 / 68,00 / 81,00 / 2º

CANDIDATOS AUSENTES:
São os candidatos que não compareceram no dia da Prova de Métodos Pedagógicos
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF
2 / 452601940 / 34553512807 /
3 / 412513778 / 42439171832 /
1 / 265724776 / 26069136802 /
6 / 416266885 / 31212180852 /

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL – JAÚ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 070/07/2025 – PROCESSO Nº 136.00055436/2025–85

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.29.1.3.13.14.6.1111134
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 106/115

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Michel
Realce

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE RESULTADO DO EXAME DE
MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL, da cidade de JAÚ, faz
saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento das
inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1
deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para
participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no
mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

2684 – ENFERMAGEM EM UTI E UNIDADES ESPECIALIZADAS (ENFERMAGEM)

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida prova, ou seja, os
10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL
CIRCUNSTANCIADO
16 / TELMA MENDES BARBOSA BATISTIM / RG / 31523834870 / 46,00;
2 / ANNELISA GREGÓRIO ANDREAZZI / 400778853 / 34545894879 / 30,25;
9 / FLÁVIO ADEMILSON CORRADINI JUNIOR / 40.999.971–4 / 42643114892 / 29,12;
12 / LIDIANE HERMINIO DE OLIVEIRA / 421362005 / 32447926855 / 28,25;
14 / LUCAS JONATAS VOLPATO DE OLIVEIRA / 84144100 / 05273840970 / 23,00;
1 / MARIA CICERA DA SILVA BARROS / 18 217 563 7 / 26621889879 / 17,75;
13 / MICHELLE CAMILA MARINELI ORTOLANI / 353641868 / 31507295804 / 16,12;
8 / JOÃO VICTOR FERRAZ DOS SANTOS / 545162683 / 43887569890 / 12,87;
11 / REBECCA RABELLO QUAGLIATO SERINO / 471077690 / 37233222800 / 11,00;
4 / RODRIGO NEVES JOAQUIM / 406750579 / 44863328818 / 5,00;

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos com a inscrição deferida, mas
que zeraram no Exame de Memorial Circunstanciado.
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO
3 / 41376431–X / 37801736893 / Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado e documentação
comprobatória.;
5 / 502463065 / 45116837866 / Efetuou o upload somente da documentação comprobatória sem o
Memorial Circunstanciado.;
6 / 495060562 / 41643346814 / Efetuou o upload somente da documentação comprobatória sem o
Memorial Circunstanciado.;
7 / RG 33892811X / 28941694850 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a
documentação comprobatória.;
10 / 325905228 / 33610046830 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a
documentação comprobatória.;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.29.1.3.13.14.6.1111134
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 107/115

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Michel
Realce

Michel
Realce

15 / 34153576 / 28828586800 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a
documentação comprobatória.;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”,
a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

LOCAL

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL

Endereço: RUA HUMAITA Nº 1090
BAIRRO: CENTRO – CEP: 17201–320 – CIDADE: JAÚ

Data da prova: 10/06/2025

Horário: 08:00

Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:

1 – Cuidados de Enfermagem ao Paciente com Cateter Venoso Central (CVC);
2 – Cuidados de Enfermagem ao Paciente com Ventilação Mecânica Não Invasiva (VNI);
3 – Prevenção de Infecções Relacionadas à Assistência à Saúde (IRAS) em Unidades de Terapia
Intensiva;

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova
de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema
sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)
ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.29.1.3.13.14.6.1111134
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 108/115

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Michel
Realce

Michel
Realce

Michel
Realce